
 
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

   14.11.2023 № 4888-п  

г. Ступино 

 
 
О внесении изменений в Порядок 
предоставления муниципальных 
гарантий от имени муниципального 
образования «городской округ Ступино 
Московской области», утвержденный 
постановлением администрации 
городского округа Ступино 
Московской области 
от 17.05.2018 № 1609-п 

 
 
В соответствии со статьями 115, 115.1, 115.2, 117 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом 

городского округа Ступино Московской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Порядок предоставления муниципальных гарантий от имени 

муниципального образования «городской округ Ступино Московской области», 

утвержденный постановлением администрации городского округа Ступино 

Московской области от 17.05.2018 № 1609-п (далее – Порядок), следующие 

изменения: 

1.1. пункт 2.1 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции: 



«2.1. Муниципальные гарантии от имени муниципального образования 

«городской округ Ступино Московской области» предоставляются администрацией 

городского округа Ступино Московской области на основании решения Совета 

депутатов городского округа Ступино Московской области о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, постановления администрации городского 

округа Ступино Московской области, а также договора о предоставлении 

муниципальной гарантии, заключенного между администрацией городского округа 

Ступино Московской области и юридическим лицом, претендующим на получение 

муниципальной гарантии по форме: 

- при наличии права регрессного требования Гаранта к Принципалу согласно 

приложению №1 к Порядку; 

- при отсутствии права регрессного требования Гаранта к Принципалу согласно 

приложению №2 к Порядку.»; 

1.2. приложение к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению 

№1 к настоящему постановлению; 

1.3. дополнить приложением №2 к Порядку в редакции согласно приложению 

№2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-

счетной палаты городского округа Ступино Московской области. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской области 

Цапову С.В. 

 
 
 
Глава городского округа 
Ступино Московской области                         С.Г. Мужальских 
 
  



Приложение №1 
к постановлению администрации 
городского округа Ступино 
Московской области  
от   14.11.2023    №     4888-п  
 
 
«Приложение №1 к Порядку 

 
ДОГОВОР О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ГАРАНТИИ 

 ОТ ИМЕНИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СТУПИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

                                  

г. Ступино Московской обл.                                                 «___» __________ 20__ года 

 

Муниципальное образование «городской округ Ступино Московской области», 

именуемый в дальнейшем «Гарант», от имени которого выступает администрация 

городского округа Ступино Московской области, в лице 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________, 
                                                       (Ф.И.О. полностью) 

действующего на основании _______________________________________________, 

с одной стороны, и _______________________________________________________ 

_______________________________________________________________________, 
           (полное наименование юридического лица в соответствии с учредительными документами) 

именуемый в дальнейшем «Принципал», в лице _______________________________ 

_______________________________________________________________________, 
                                   (должность уполномоченного лица, Ф.И.О. полностью) 

действующего на основании _______________________________________________ 

_______________________________________________________________________, 
              (указывается документ, в соответствии с которым предоставлено право подписи) 

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с решением Совета 

депутатов городского округа Ступино Московской области от _________ 

№__________ «О бюджете городского округа Ступино  Московской области на 

20_____год и на плановый период 20__________годов», постановлением 

администрации городского округа Ступино Московской области от_________                 

№ _________  «Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий 

от имени муниципального образования «городской округ Ступино Московской 

области», постановлением администрации городского округа Ступино Московской 

области от_________ № _________ «О предоставлении муниципальной гарантии» 

заключили настоящий договор о предоставлении муниципальной гарантии от имени 



муниципального образования «городской округ Ступино Московской области» (далее 

- Договор) о нижеследующем: 

1. Предмет Договора 

1.1. Гарант обязуется по поручению Принципала на условиях, определенных 

в Договоре, предоставить в пользу _________________________________________ 

_______________________________________________________________________, 

        (полное наименование юридического лица в соответствии с учредительными документами) 

именуемого в дальнейшем «Бенефициар», муниципальную гарантию от имени 

муниципального образования «городской округ Ступино Московской области» (далее 

- Гарантия) в обеспечение надлежащего исполнения Принципалом его обязательств 

по кредитному договору между Бенефициаром и Принципалом (далее - Кредитный 

договор), в целях ________________________________________________________. 

                                                (обязательство, в обеспечение которого выдается Гарантия) 

Гарант отвечает перед Бенефициаром за надлежащее исполнение обязательств 

Принципала по погашению задолженности по кредиту (основному долгу). 

Предел общей ответственности Гаранта перед Бенефициаром ограничивается 

суммой в размере не более ____________________________ руб. 

Гарант не гарантирует исполнения обязательств Принципала по уплате 

процентов, штрафов, комиссий, пени на просрочку погашения задолженности по 

кредиту (основному долгу) и за просрочку уплаты процентов, других платежей и иных 

обязательств Принципала по Кредитному договору. 

1.2. Гарантия предоставляется с правом предъявления Гарантом регрессных 

требований к Принципалу. 

1.3. Гарант несет субсидиарную ответственность дополнительно к 

ответственности Принципала по гарантированному им обязательству в пределах 

средств, указанных в пункте 1.1 Договора. 

1.4. Источником исполнения обязательств Гаранта по Договору являются 

средства бюджета городского округа Ступино Московской области, предусмотренные 

решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области о 

бюджете городского округа Ступино Московской области на соответствующий 

финансовый год. 

2. Права и обязанности Гаранта 

2.1. Гарант обязуется: 

2.1.1. Предоставить Принципалу Гарантию в порядке и на условиях, указанных 

в Договоре, не позднее трех рабочих дней с даты подписания Договора. 



2.1.2. Уведомить Принципала о получении требования Бенефициара и 

передать ему копию требования Бенефициара с приложенными к нему документами. 

2.1.3. Рассматривать требование Бенефициара об исполнении Гарантии, 

определять его обоснованность и соответствие условиям Гарантии, осуществлять 

платежи в течение десяти рабочих дней с даты предъявления требования. 

2.1.4. В течение трех рабочих дней с даты проведения какого-либо платежа на 

основании требования Бенефициара направлять в адрес Принципала письменное 

уведомление об осуществлении такого платежа с документальным подтверждением, 

а также требование о возмещении в порядке регресса уплаченных по Гарантии сумм. 

2.2. Гарант имеет право: 

2.2.1. Получить от Принципала в порядке регресса возмещение сумм, 

уплаченных Бенефициару в соответствии с требованием Бенефициара, в случае 

неисполнения Принципалом своих обязательств по Кредитному договору. 

2.2.2. Списывать в соответствии с положениями статьи 3.1.1 в безакцептном 

порядке денежные средства, находящиеся на счетах Принципала, открытых в 

коммерческих банках, в размере, необходимом для удовлетворения требования по 

настоящему Договору. 

2.2.3. Запрашивать у Принципала информацию, необходимую для учета 

исполнения обязательства Принципала, обеспеченного муниципальной гарантией. 

2.3. Обязательства Гаранта по Гарантии будут уменьшаться по мере 

выполнения Принципалом своих обязательств перед Бенефициаром по Кредитному 

договору, обеспеченному Гарантией. 

3. Права и обязанности Принципала 

3.1. Принципал обязуется: 

3.1.1. Предоставить Гаранту информацию обо всех открытых банковских счетах 

и в течение 14 дней после подписания Договора: 

заключить дополнительные соглашения к договорам об обслуживании 

банковских счетов с кредитными учреждениями Принципала, дающие право 

безакцептного списания средств в пользу Гаранта со счетов Принципала в случае 

исполнения Гарантом обязательств по Гарантии, а также дающие право 

безакцептного списания суммы неустойки в пользу Гаранта со счетов Принципала в 

случае нарушения Принципалом условий Договора; 

предоставить Гаранту копии указанных дополнительных соглашений. 

3.1.2. Письменно информировать Гаранта обо всех закрываемых и 

дополнительно открываемых в период действия договора счетах и в течение 14 



календарных дней с даты открытия соответствующего счета представить копию 

дополнительного соглашения к Договору об обслуживании банковского счета с 

кредитными учреждениями Принципала, дающего право на безакцептное списание 

средств со счетов Принципала. 

3.1.3. Ежеквартально, не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представлять Гаранту: 

- отчет о ходе реализации мероприятий, в отношении которых был привлечен 

кредит, обеспеченный муниципальной гарантией; 

- балансовую отчетность, предусмотренную действующим законодательством, 

в полном объеме с отметкой налоговой инспекции, а также иные документы, 

подтверждающие целевое использование кредитных ресурсов. 

3.1.4. Исполнить требование Гаранта о возмещении Принципалом в течение 30 

дней после исполнения Гарантии сумм, уплаченных Гарантом Бенефициару по 

Гарантии. 

Непоступление Гаранту от Принципала сумм по требованию Гаранта к 

Принципалу в сроки, предусмотренные в настоящем пункте, означает нарушение 

Принципалом своих обязательств перед Гарантом по Договору, и указанная сумма 

требования считается просроченной задолженностью Принципала перед Гарантом. 

3.1.5. В течение трех дней после исполнения обязательств перед 

Бенефициаром представлять Гаранту копии платежных поручений с отметкой банка. 

3.1.6. Информировать Гаранта: 

о возникающих разногласиях с Бенефициаром; 

о случаях возникновения любых обязательств, которые могут повлечь за собой 

невыполнение Принципалом своих обязательств перед Бенефициаром по 

исполнению условий Кредитного договора или нарушение условий настоящего 

договора, а также принять все возможные законные меры для предотвращения 

нарушений своих обязательств и информировать Гаранта о принимаемых мерах. 

3.1.7. Незамедлительно представлять информацию по запросу Гаранта в 

случае, если Гарант уведомил Принципала о поступивших к нему письменных 

требованиях от Бенефициара. 

4. Исполнение обязательств по Гарантии 

4.1. Исполнение Гарантом обязательств по Гарантии осуществляется на 

основании письменного требования Бенефициара к Гаранту и документов, 

подтверждающих обоснованность этого требования. 

4.2. Гарант обязан в трехдневный срок с даты получения требования 



Бенефициара уведомить Принципала о предъявлении Гаранту данного требования. 

4.3. Исполнение обязательств по Гарантии осуществляется за счет средств, 

предусмотренных в бюджете городского округа Ступино Московской области на 

соответствующий финансовый год. 

4.4. После исполнения обязательств по Гарантии Гарант направляет 

Принципалу письменное требование о возмещении Принципалом Гаранту в течение 

30 дней после исполнения Гарантии сумм, уплаченных Гарантом Бенефициару по 

Гарантии. 

4.5. В случае отказа признания требований Бенефициара обоснованными Гарант 

в течение трех дней со дня предъявления требования направляет Бенефициару 

мотивированное уведомление об отказе в удовлетворении этого требования. 

5. Срок действия Договора 

Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует до 

момента исполнения обязательств по муниципальной гарантии. 

6. Заключительные положения 

6.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу. 

6.2. По взаимному согласию Сторон в настоящий Договор могут вноситься 

изменения и дополнения путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, 

имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

6.3. Изменения в Договор вносятся в письменной форме в виде дополнений к 

настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью. 

6.4. При выполнении взятых на себя обязательств по настоящему Договору 

Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации. 

6.5. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном 

порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7. Юридические адреса и подписи Сторон 

 

    Гарант:                                                          Принципал: 

 

 

    ____________________ М.П. _____         ____________________ М.П. _____ 

». 

  



Приложение №2 
к постановлению администрации 
городского округа Ступино 
Московской области  
от   14.11.2023    №     4888-п  
 
 
«Приложение №2 к Порядку 

 
ДОГОВОР О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ГАРАНТИИ 

 ОТ ИМЕНИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СТУПИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

                                  

г. Ступино Московской обл.                                                 «___» __________ 20__ года 

 

Муниципальное образование «городской округ Ступино Московской области», 

именуемый в дальнейшем «Гарант», от имени которого выступает администрация 

городского округа Ступино Московской области, в лице 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________, 
                                                       (Ф.И.О. полностью) 

действующего на основании _______________________________________________, 

с одной стороны, и _______________________________________________________ 

_______________________________________________________________________, 
           (полное наименование юридического лица в соответствии с учредительными документами) 

именуемый в дальнейшем «Принципал», в лице _______________________________ 

_______________________________________________________________________, 
                                   (должность уполномоченного лица, Ф.И.О. полностью) 

действующего на основании _______________________________________________ 

_______________________________________________________________________, 
              (указывается документ, в соответствии с которым предоставлено право подписи) 

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с решением Совета 

депутатов городского округа Ступино Московской области от _________ 

№__________ «О бюджете городского округа Ступино  Московской области на 

20_____год и на плановый период 20__________годов», постановлением 

администрации городского округа Ступино Московской области от_________                 

№ _________  «Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий 

от имени муниципального образования «городской округ Ступино Московской 

области», постановлением администрации городского округа Ступино Московской 

области от_________ № _________ «О предоставлении муниципальной гарантии» 

заключили настоящий договор о предоставлении муниципальной гарантии от имени 



муниципального образования «городской округ Ступино Московской области» (далее 

- Договор) о нижеследующем: 

1. Предмет Договора 

1.1. Гарант обязуется по поручению Принципала на условиях, определенных 

в Договоре, предоставить в пользу _________________________________________ 

_______________________________________________________________________, 

        (полное наименование юридического лица в соответствии с учредительными документами) 

именуемого в дальнейшем «Бенефициар», муниципальную гарантию от имени 

муниципального образования «городской округ Ступино Московской области» (далее 

- Гарантия) в обеспечение надлежащего исполнения Принципалом его обязательств 

по кредитному договору между Бенефициаром и Принципалом (далее - Кредитный 

договор), в целях ________________________________________________________. 

                                                  (обязательство, в обеспечение которого выдается Гарантия) 

Гарант отвечает перед Бенефициаром за надлежащее исполнение обязательств 

Принципала по погашению задолженности по кредиту (основному долгу). 

Предел общей ответственности Гаранта перед Бенефициаром ограничивается 

суммой в размере не более ____________________________ руб. 

Гарант не гарантирует исполнения обязательств Принципала по уплате 

процентов, штрафов, комиссий, пени на просрочку погашения задолженности по 

кредиту (основному долгу) и за просрочку уплаты процентов, других платежей и иных 

обязательств Принципала по Кредитному договору. 

1.2. Гарантия предоставляется без права предъявления Гарантом регрессных 

требований к Принципалу. 

1.3. Гарант несет субсидиарную ответственность дополнительно к 

ответственности Принципала по гарантированному им обязательству в пределах 

средств, указанных в пункте 1.1 Договора. 

1.4. Источником исполнения обязательств Гаранта по Договору являются 

средства бюджета городского округа Ступино Московской области, предусмотренные 

решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области о 

бюджете городского округа Ступино Московской области на соответствующий 

финансовый год. 

2. Права и обязанности Гаранта 

2.1. Гарант обязуется: 

2.1.1. Предоставить Принципалу Гарантию в порядке и на условиях, указанных 

в Договоре, не позднее трех рабочих дней с даты подписания Договора. 



2.1.2. Уведомить Принципала о получении требования Бенефициара и 

передать ему копию требования Бенефициара с приложенными к нему документами. 

2.1.3. Рассматривать требование Бенефициара об исполнении Гарантии, 

определять его обоснованность и соответствие условиям Гарантии, осуществлять 

платежи в течение десяти рабочих дней с даты предъявления требования. 

2.2. Гарант имеет право: 

2.2.1. Запрашивать у Принципала информацию, необходимую для учета 

исполнения обязательства Принципала, обеспеченного муниципальной гарантией. 

2.3. Обязательства Гаранта по Гарантии не будут уменьшаться по мере 

выполнения Принципалом своих обязательств перед Бенефициаром по Кредитному 

договору, обеспеченному Гарантией. 

3. Права и обязанности Принципала 

3.1. Принципал обязуется: 

3.1.1. Предоставить Гаранту информацию обо всех открытых банковских 

счетах. 

3.1.2. Письменно информировать Гаранта обо всех закрываемых и 

дополнительно открываемых в период действия договора счетах. 

3.1.3. Ежеквартально, не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представлять Гаранту: 

- отчет о ходе реализации мероприятий, в отношении которых был привлечен 

кредит, обеспеченный муниципальной гарантией; 

- балансовую отчетность, предусмотренную действующим законодательством, 

в полном объеме с отметкой налоговой инспекции, а также иные документы, 

подтверждающие целевое использование кредитных ресурсов. 

3.1.4. В течение трех дней после исполнения обязательств перед 

Бенефициаром представлять Гаранту копии платежных поручений с отметкой банка. 

3.1.5. Информировать Гаранта: 

о возникающих разногласиях с Бенефициаром; 

о случаях возникновения любых обязательств, которые могут повлечь за собой 

невыполнение Принципалом своих обязательств перед Бенефициаром по 

исполнению условий Кредитного договора или нарушение условий настоящего 

договора, а также принять все возможные законные меры для предотвращения 

нарушений своих обязательств и информировать Гаранта о принимаемых мерах. 

3.1.6. Незамедлительно представлять информацию по запросу Гаранта в 

случае, если Гарант уведомил Принципала о поступивших к нему письменных 



требованиях от Бенефициара. 

4. Исполнение обязательств по Гарантии 

4.1. Исполнение Гарантом обязательств по Гарантии осуществляется на 

основании письменного требования Бенефициара к Гаранту и документов, 

подтверждающих обоснованность этого требования. 

4.2. Гарант обязан в трехдневный срок с даты получения требования 

Бенефициара уведомить Принципала о предъявлении Гаранту данного требования. 

4.3. Исполнение обязательств по Гарантии осуществляется за счет средств, 

предусмотренных в бюджете городского округа Ступино Московской области на 

соответствующий финансовый год. 

4.4. В случае отказа признания требований Бенефициара обоснованными 

Гарант в течение трех дней со дня предъявления требования направляет Бенефициару 

мотивированное уведомление об отказе в удовлетворении этого требования. 

5. Срок действия Договора 

Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует до 

момента исполнения обязательств по муниципальной гарантии. 

6. Заключительные положения 

6.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу. 

6.2. По взаимному согласию Сторон в настоящий Договор могут вноситься 

изменения и дополнения путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, 

имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

6.3. Изменения в Договор вносятся в письменной форме в виде дополнений к 

настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью. 

6.4. При выполнении взятых на себя обязательств по настоящему Договору 

Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации. 

6.5. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном 

порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7. Юридические адреса и подписи Сторон 

 

    Гарант:                                                          Принципал: 

   

 
  ____________________ М.П. _____         ____________________ М.П. _____ 

». 


